QUINTVS locus est Isaïæ 45. *Hæc dicit Dominus, Labor Aegypti & negotiatio Aethiopia & Sabaim, viri sublimes ad te transibunt, & tui erunt; post te ambulabunt, & in tui manibus perget, & te adorabunt, teq; deprecabuntur: tantum in te est Deus, & non est absq; te Deus. Verè tu es Deus absconditus, Deus Israël Saluator.* Hæc tam manifestè dicuntur à Domino Deo de Filio suo incarnando, vt Hieronymus in hunc locum scribat nullum esse effugium à laqueis huius testimonij. Nam etsi in superioribus loquitur de Cyro, tamen  
quia

quia Cyro non conuenit illud. Non est absq; te Deus, oportet vel hæc dici de Cyro, vt Christum referebat, vel simpliciter de Christo; nec de Patre possunt intelligi, cum ipse Pater sit, qui dicit de alia persona, *Te adorabunt, teq; precabuntur.* Et subiungit verba deprecantium, *Tantum in te est Deus.* & non est absq; te Deus. Adde quod Patri non rectè diceretur, in te est Deus. Christo autem rectissimè omnia conueniunt, nam & in ipso est Deus, cum sit eius humanitas quasi templum Diuinitatis: & absque ipso non est Deus, quia ipse solus cum Patre & Spiritu sancto est verus Deus.

**Sextus** locus est Baruch 3. *Hic est Deus noster, & non estimabitur alius ad eum, hic adinuenit omnem viam disciplina, & tradidit eam Iacob dilecto suo, post hac in terris visus est, & cum hominibus conuersatus est.* Hic de Deo Israël clarissimè agitur, qui solus similem non habet, & qui potius quam tradidit disciplinam Israël, id est, legem in monte Syna, tandem homo factus in terris visus est, & cum hominibus conuersatus est. Atque ita exponunt Patres. **Cyprianus** lib. 2. contra Iudæos, cap. 5. **Eusebius** lib. 6. demonstrat. cap. 19. **Ambrosius** lib. 1. de fide, cap. 2. **Hilarius** lib. 4. Trinit. in fine. **Nazianzenus** orat. 4. de Theologia. **Basilus** lib. 4. in Eunomium, non procul à fine. **Chrysostomus** in orat. quod Christus sit Deus. **Augustinus** lib. 18. ciuit. Dei, cap. 33. **Cyrillus** lib. 10. in Iulianum. **Theodoretus** in hoc locum. **Ad hunc locum nihil respondent, nisi librum esse apocryphum, quia non habetur in Hebræo. At certè longe maior est tot Patrum auctoritas, qui hunc librum vt sacrum & canonicum citant, quàm paucorum hæreticorum, qui eundem librum reiiciunt.**

**Septimus** locus est Zacha. 2. *Hac dicit Dominus exercituum; Post gloriam misit me ad Gentes, quæ spoliauerunt vos, qui enim tetigerit vos, tangit pupillam oculi mei, quæ ecce ego leuo manum meam super eos, & erunt prada his, qui seruebant sibi, & cognoscetis, quia Dominus exercituum misit me. Lauda & letare filia Sion, quia ego ecce venio, & habitabo in medio tui, dicit Dominus, & applicabuntur Gentes multe ad Dominum in illa die, & erunt mihi in populum, & habitabo in medio tui, et scies quia Dominus exercituum misit me ad te.* Hic locus efficacissimus est, vt notauit **Eusebius** lib. 5. de-

3. demonstrat. cap. 25. & 26. Augustinus lib. 20. ciuit. Dei, cap. ult. Item AMBROSIVS lib. 2. de fide, cap. 3. Hieronymus, Theodoretus, Rupertus in commentario huius Prophetæ. Nam verè Dominus exercituum dicitur missus à Domino exercituum, idque frequenter repetitur.

Respondet tamen Franciscus DAVID disput. 8. hunc locum non esse ad propositum, quia est vaticinium de futuro, licet Prophetæ loquatur in præterito: nam loquitur de cõuersione gentium, quæ facta est post Christi ascensionem; ex quo non potest probari, Christum ante incarnationem fuisse. Præterea negat Franciscus David scriptum esse, Iehoua misit me Iehoua. At contra, nam nos non vim facimus in præterito aut futuro, sed in eo, quod iste qui se missum dicit à Domino exercituum, vocat etiam seipsum Dominum exercituum. Et cum constet, vnum tantum esse Dominum exercituum, sequitur, Christum esse vnum & eundem Deum & Dominum exercituum cum Patre suo, licet distinguantur personaliter. Impudenter autem negat Franciscus David scriptum esse, Iehoua misit me Iehoua, nam etiamsi non sit scriptum his verbis simul positis, scriptum tamen est his verbis, licet quibusdam interpositis, quæ non mutant sensum, vt pater.

OCTAVVS locus Zachar. 3. *Ostēdit mihi Dominus Iesum sacerdotem magnum, stantem coram Angelo Domini, & diabolus stabat à dextris eius, & aduersaretur ei, & dixit Dominus ad Diabolum, Increpet te Dominus, Satan, Dominus qui elegit Hierusalē* Hic apertissimè videmus, Dominum יהוה dicere Diabolo: *Increpet te Dominus יהוה*. Ex quo sequitur, Dominum יהוה non esse vnam personam, sed plures. Quod autem altera harum sit Christus, docent Eusebius lib. 5. demonstrat. cap. 27. Hieronymus, Theodoretus, & Rupertus in hunc locum. Et rationem reddit THEODORETUS, cur Filius potius sit quam Spiritus sanctus, qui ait: *Increpet te Dominus*: quia nimirum Satan aduersabatur Iesu, filio Ioseph, qui gerebat figuram Christi: Vnde cum nō posset ille Iesus per se Satanæ resistere, Filius Dei, qui etiam IESVS dicens erat, increpuit pro illo Satanā, & simul hac increpatione significauit, se, cum carnem acciperet, diabolū increpaturum, quod fecit Matth. 4. cum ait: *Vade Satana.*

Posset

Posset aliquis respondere, hoc loco Angelum coram quo stabat Iesus, Dominum vocari, & eum dixisse; *Increpet te Dominus*: ita enim exponit Benedictus Arias Montanus in commentario huius loci; & potest confirmari eius explicatio, tum quia in epistola Iudæ Angelo Michaëli tribuitur hæc vox ad Satanam; *Increpet te Dominus*, tum etiam quia frequenter in Scripturis Angeli appellantur nomine Domini, quia legati eius erant, & eius personam gerebant, ut patet Genes. 18. Exod. 3. Iudic. 2. & alibi. At contra, nam locus non loquitur de hac increpatione, sed de alia, quæ facta est ab Angelo contendente cum diabolo de Mosis corpore. Patet. Pro Angelis nunquam appellantur nomine דיי, sed, qui per Angelos loquebatur, qui erat verus Deus: aut certe angelus dicitur דיי, non ut Angelus, sed ut Dominum representans. Sed siue hoc loco Dominus ipse loquatur, siue Angelus Domini personam gerens; semper tamen colligitur esse duas personas, quæ sint vnus numero Dominus. Nam si esset tantum vna persona Dominus, non diceret Angelus illam personam representans; *Increpet te Dominus*, sed ipse increparet, ut personam Domini referens.